pituli et conventus dictarum ecclesiarum dare et solvere fictum pro ipsa vinea hinc ad
annos tres proximos futuros consequentes medium congium vini boni purati et suffi-
cientis de vino ipsius vinee et abinde inantea usque ad finitum terminum ipsius loca-
cionis congium unum vini boni purati et sufficientis de vinea predicta vel tamen bo-
no pro ficto et redditu ipsius vinee, et finito termino reddet f) et restituet f) dictam lo-
cacionem vacuam et expeditam cum omnibus expensis h) dampnis et interesse, que
fient et curent pro predicto ficto petendo exigendo et habendo post quemlibet termi-
num et annum et pro predicta vinea restituenda, ita et eo acto et pacto, quod pro pre-
dictis vel alliquo predictorum non possint dari eis fratribus locatoribus in solutum
carte nec note nec nomina debitorum allicuius comunis nec in alliqua allia re contra
voluntatem ipsorum confratrum et capituli et i) quod licet ipsis confratribus locatori-
bus ubique post quemlibet terminum et annum preteritum capere et personaliter de-
tinere suprascriptos Tomeum et Minotum masarios et eorum et cuiusque eorum in-
solidum res et bona ubique accipere predari et contestare usque ad plenam solucio-
nem et satisfactionem predictorum omnium et singulorum, renonciando expresse et
ex certa sciencia omnibus statutis legibus et iuribus, quibus una pars k) contra alteram
se tueri posset a predictis vel alliquo predictorum.
Actum Tirani. Interfuerunt ibi testes et notarius vocati et rogati Zanbonus dictus
Barucius filius quondam Beneuenuti Testagrasse de Tirano et Petrolus filius
quondam Jacobi de Lopia1 de Bel laxio2 et predictus Dottus filius quondam Ja-
cobi dicti Dardi Bazi de Tirano omnes testes et notarius habitatores in Tirano. 
(ST) Ego Gul l ( ie lm)inus Bazus notarius filius quondam ser Johannis Cler ica-
te Bazi de Tirano hanc cartam locacionis rogat(us) tradidi et scripsi melliorando
laude sapientis. 
a) Verzierte Initiale J, 3,1 cm lang. – b) Es folgt radiert o. – c) Zweites a korr. aus anderem Buchstaben. –
d) A, statt Quam vineam. – e) An pred korr. – f ) A. – g) Zweites i aus o korr. – h) expensis irrt. wieder-
holt. – i) et irrt. wiederholt. – k) pars mit überflüssigem Kürzungszeichen. 

3102. Schlettstadt, 12. Mai 1354
König Karl IV. verordnet, dass Zugezogene in der Stadt Chur und im Gebiet der Kirche
Chur dem Bischof Ulrich und seinen Nachfolgern dienen und deren Rechte beachten sollen. 

Or. (A), BAC, 013.0346. – Pg. 36,5/21,5 cm. – Siegel stark besch., Posse II, Tf. I/5. – Auf Plica
rechts: Per dominum Olom(ucensem) P(etrus) de Luna1. – Verso: R(egistratum) Leonh(ardus)2. –
Rückvermerk (14. Jh.): Gratia de adventiciis; (um 1460): Preceptum Karoli regis de adventiciis, ut
obediant secundum consuetudinem aliorum propriorum hominum ecclesie Curiensis sub certa pe-
na et eciam gracia eisdem donat(a). 

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., ebd., 022.02 (Liber de feodis), f. 44. – Abschr. (B2), um 1460,
ebd., 021.01 (Cartular A), f.124. – Abschr. (B3), um 1500, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. W 975,
f.10. – Abschr. (B4), um 1500, ebd., AUR (zu 23. Juli 1495–1503, Insert im Entwurf einer Bestäti-
gungsurk. König Maximilians I. für Bischof Heinrich v. Chur), f.7v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 335. – MGH Const. XI,161.

Regest: Reg. Imp. VIII,1845. 
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3101. 1Loppia, Gem. Bellagio. – 2Bellagio, ital. Prov. Como.
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Karolusa) dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex. Adb) perpe-
tuam rei memoriam. Gracie divine premium L et humane laudis preconium nostre
celsitudini acquiritur, si prelatis presertim ecclesiarum kathedralium regimini presi-
dentibus, qui pro nostris L et sacri imperii exaltandis honoribus sollicitudinem ges se -
runt et gerunt continuo indefessam et quorum fides est amplius L comprobata operi-
bus in prosperis et adversis per nos oportuni favoris presidium impendatur. Sane at-
tendentes multa grata et accepta servicia, que venerabilis Vlr icus Curiensis 3 epi -
sco pus princeps et devotus noster dilectus nostro culmini fideliter et constanter hac-
tenus exhibuit exhibet in presenti et exhibiturum speramus indubie fructuosius in
 futurum, volentesque sibi et ecclesie sue Curiensi predicte intuitu premissorum gra-
ciam facere specialem statuimus decernimus et edicto perpetuo de certa nostra scien-
cia sanccimus, ut universi et singuli adventicii de quibuscumque nacionibus sacro im-
perio pertinentes in civitate quoque Curiensi necnon opidis et vallibus sepedicte
Curiensis ecclesie residentes vel qui ad dicta loca causa residendi ibidem advenerint
in futurum eidem episcopo et successoribus suis ac ipsi ecclesie Curiensi servire
debeant et teneantur omnimode in iusticiis et aliis observacionibus iuxta omnem ri-
tum et consuetudinem ceterorum propriorum hominum dicte ecclesie hactenus ob-
servatam, quamdiu in eisdem locis suam fecerint mansionem. Si vero iidem adventi-
cii ex qui bus cum que causis abinde ad alia loca quecumque decreverint se transferre,
hoc facere poterunt libere salvis rebus eorum omnibus pariter et personis, cum et quo-
ciens ipsorum placuerit voluntati. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostrorum
statuti decreti et edicti paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis au-
tem secus attemptare presumpserit, post indignacionem nostram penam centum li -
bra rum puri auri se incurrisse cognoscat, quarum medietatem fisco nostro regio et re-
siduam iniuriam passorum usibus volumus applicari. In cuius rei testimonium atque
robur presentes litteras scribi et sigillo nostre maiestatis iussimus communiri. Datum
in Sleczstat 4 anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, indiccio-
ne septima, IIIIto. ydus maii, regnorum nostrorum anno octavo. 
a) Initiale K, 3,6/3,6 cm. – b) Initiale A, 2,4/2,3 cm. 

3103. Schlettstadt, 13. Mai 1354
König Karl IV. erlaubt dem Bischof Ulrich von Chur, in der Stadt Fürstenau Stock und
Galgen zu errichten, und den Stadtbewohnern, zwei Jahrmärkte abzuhalten.

Or. (A), BAC, 013.0347. – Pg. 33/20 cm. – Siegel Fragm., Posse II, Tf. I/5. – Verso: R(egistra -
tum). – Rückvermerk (14./15. Jh.): Concesio pro cippis et patibulis; (um 1460): Confirmacio Ka-
roli regis ex parte carceribus cippis patibulis nundinibus in Furstnow.

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., ebd., 022.02 (Liber de feodis), f. 42v. – Abschr. (B2), um 1460,
ebd., 021.01 (Cartular A), f.120. – Abschr. (B3), um 1500, Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, Hs. W 975,
f.17v. – Abschr. (B4), um 1500, ebd., AUR (zu 23. Juli 1495–1503, Insert im Entwurf einer Bestäti-
gungsurk. König Maximilians I. für Bischof Heinrich v. Chur), f.13.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 336. – MGH Const. XI,162. 

Regest: Reg. Imp. VIII,1846. – Schnyder, Handel u. Verkehr I,116a.

120 1354 Nr. 3102–3103

3102. 3Ulrich V. Ribi, 1331–1355. – 4Schlettstadt, Elsass.

5

10

15

20

25

30

35

40

Karolus dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex universis no-
stris et imperii sacri fidelibus graciam regiam et omne bonum. In specula L dignitatis
regie constituti inter cetera provida consideratione pensamus, quod sicut benemeritis
honor debetur et premium sic profecto funestis et reprobis L adhiberi convenit cor-
rectionem et penam, ut horum reprimatur noxie temeritatis audacia et illorum de bo-
no gradiendi in melius affectus laudabilis L animetur. Sane venerabilis Vlr ic i Cu -
r ien s is 1 episcopi consiliarii ac principis nostri dilecti relatione didicimus, quod in
oppido, quod vulgariter Furstenow 2 appellatur, ipsius episcopi et episcopatus sui
Curiensis iurisdictioni tam in spiritualibus quam eciam temporalibus immediate
subiecto propter loci aptitudinem mercatorum multitudo frequenter confluere con -
sue ve rit copiosa, quodque nonnulli malicie dediti laxiori ob iudicum ibidem auctori-
tatis defectum et negligenciam executionis iustitie plerumque excessus notabiles com-
mittere non pavescunt, et ad reprimendum excessus huiusmodi carcerem cyppos ac
patibulum in eodam loco instituendi licentiam a regia celsitudine dictus episcopus
cum instantia humili postulavit. Nos qui subiectorum quorumlibet pacem solicite
procuramus et comoda precibus ipsius episcopi in hac parte rationabiliter inclinati, ut
oppidani loci predicti regiorum presidiorum et favorum efficacia sentiant se fulciri,
eisdem de regie potestatis plenitudine indulgemus, ut ipsi exnunc inantea carcerem
cyppos et compedes aliaque oportuna genera vinculorum necnon patibulum sive fur-
cas in locis ad hec aptis et congruis locare et erigere ac iustitiam pro quibuslibet cri-
minalibus seu enormibus excessibus secundum facti exigentiam per se vel alium seu
alios facere valeant, prout alia oppida circumvicina huiusmodi habere consueverunt
et facere ac eciam exercere, que reis in terrorem et noxiis ac bonis ab illorum violen-
tis incursibus sint verisimiliter in tutamen, tenore presentium indulgemus. Et ipsis in-
super oppidanis concedimus, quod ipsi in eorum oppido Furstenow ultra hoc, quod
singulis septimanis forum commune quarta videlicet feria sive die mercurii dicta auc-
toritate tenere debeant et habere, bis in anno quolibet perpetuis temporibus nundinas
seu annuale forum in sanctorum scilicet dedicationis basilice Michael is et Geor-
gi i 3 festivitatibus ac tribus quamlibet festivitatum ipsarum sequentibus immediate
diebus dumtaxat similiter ibidem habere possint et valeant et non amplius duraturis.
Harum nostrarum sub maiestatis nostre sigillo testimonio litterarum. Datum in Slet -
s tat 4 anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, die XIII. mensis
maii, regnorum nostrorum anno octavo. 

3104. Salem, 16. Mai 1354
Walter der Truchsess von Rohrdorf 1 überträgt den Brüdern Rudolf (. . . maister Ru-
dolfen Stukinn korherren ze Kur2 . . .) und Gerung Stucki, Bürger von Messkirch 3,
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3103. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2Fürstenau, Kr. Domleschg. – 3St.Michael u. St.Georg, ehem.
Pfarrkirche in Fürstenau. – 4Schlettstadt, Elsass.

3104. 1n. Messkirch BW. – 2Rudolf Stucki, 1349 – †1389 Domherr v. Chur. – 3BW.
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den Hof zu Schnerkingen 4, den sie bisher als Lehen innehatten, auf Bitte von Hans und
Nikolaus Stucki, Klosterherren von Salem 5, zu eigen. 

Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 4 Nr. 5350. 

Regest: v.Weech, Cod. dipl. Salem. III,1333a (zum 15. Mai). 

3105. Chur, 23. Mai 1354
Der Notar Peter Kotmann vidimiert Nr. 3080, 3087 und 3088.

Or. (A), BAC, 013.0348. – Pg. 44/37 cm. – Siegel, Fragm. – Rückvermerk (15. Jh.): Copia lit te -
ra rum pro decima in Berg et controversia Johannis Amman. – Geschrieben vom Notar Peter Kot-
mann, ST Abb. 20.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 286.

Druck: Liechtenstein. UB I/1, 114.

In nomine domini amen. Noverint universi, quos nosce fuerit opportunum, quod an-
no a nativitate domini MoCCCoLIIIIo. XXIII. die mensis maii, hora prime, indictione
VIIa, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini Innocenti i divina provi-
dentia L pape VI. anno secundo in mei notarii publici et testium subscriptorum pre-
sencia constitutus honorabilis dominus Rudolfus de Veltki lch1 decanus ecclesie
Curiensis nomine sui et capituli ecclesie Curiensis predicte dedit tradidit et asig-
navit mihi notario subscripto quasdam L litteras seu instrumenta contingentia causam
quandam, quam dicti domini decanus et capitulum habuerunt seu habent erga Jo-
hannem dictum Amman oppidanum in Veltki lch super decima quadam cuius-
dam vinee prope Veltki lch site dicte in Berg 2, petens sibi easdem L litteras nomine
quo supra per me notarium subscriptum manu publica copiari, quarum litterarum te-
nor sequitur in hunc modum:
Es folgen die Texte von Nr. 3080, 3087 u. 3088.
Acta sunt hec in porticu ecclesie Curiensis, anno die hora indictione et pontificatus
predictis. Presentibus Wilhelmo de Richenstain 3 armigero, Johanne dicto Wan -
ner et Jacobo dicto Brichinochsen testibus ad premissa vocatis specialiter et ro-
gatis.
(ST) Et ego Petrus dictus Kotman de Berona4 clericus publicus imperiali auctori-
tate notarius, quia predictis omnibus dum sic agerentur interfui, ideo ea ad requisi-
tionem honorabilis domini Rudolf i de Veltki lch decani predicti manu propria mea
conscripsi singnoque meo solito singnavi coappenso una a) sigillo iudicii ecclesie Cu-
r iensis ad litterarum copiam predictarum in pleniorem evidenciam et certitudinem
premissorum.
a) Hier fehlt cum.